

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021 г.

**Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Чердаклинском районе
Ульяновской области (межрайонного)**

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

УПФР в Чердаклинском
районе Ульяновской
области (межрайонное)

Бюджет ПФР

КОДЫ

Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	13086902
Глава по БК	392
по ОКТМО	73656151051
	Годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения-Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Чердаклинском районе Ульяновской области (межрайонного) (далее - Управление) за 2020 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение-Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Чердаклинском районе Ульяновской области (межрайонное)

Сокращенное наименование: УПФР в Чердаклинском районе Ульяновской области (межрайонное)

Юридический адрес: 433400, Ульяновская область, р.п.Чердаклы, ул.Пионерская, дом 61

Фактический адрес: 433400, Ульяновская область, р.п.Чердаклы, ул.Пионерская, дом 61

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Чердаклинском районе Ульяновской области (межрайонное)(далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 07.11.2016г.№ 985п.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Чердаклинском районе Ульяновской области (межрайонном), утвержденного постановлением Правления ПФР от 07.11.2016г.№985п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно - лицензионной палатой.

УПФР является территориальным органом ОПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ОПФР.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Ульяновской области.

В соответствии с Положением основными задачами УПФР являются:

-организация своевременного назначения и выплаты пенсий и других социальных выплат;

-организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений о всех категориях застрахованных лиц;

-организация и ведение государственного банка данных по всем категориям страхователей.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена УПФР в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 года №784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год», приказом ОПФР от 11.01.2021 № 03 «О составлении и представлении бюджетной отчетности в части исполнения бюджета ПФР по расходам на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управлений ПФР в городах и районах Ульяновской области Центра ПФР в Ульяновской области по главе 392 «Пенсионный фонд Российской Федерации» за 2020 год», письмом ОПФР от 20.01.2021г. № 03-24/934 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2020 год об исполнении бюджета ПФР».

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.19г. № 728п и приказом УПФР от 30.12.2019.№141

Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

Баланс получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета

Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса	5479225,28	4953365,34	-
I.Нефинансовые активы	5432074,88	4951640,94	-
II.Финансовые активы	47150,40	1724,40	Уменьшение

			средств в фондовой кассе .
III. Обязательства	1427525,60	1725018,50	-
IV. Финансовый результат	4051699,68	3228346,84	-

Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2020г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость)	5027088,80	4542048,69	Начисление амортизации и выбытие ОС
Непроизведенные активы	286578,93	286578,93	-
Материальные запасы	112248,83	116600,00	Приобретение и безвозмездная передача МЗ

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода»	6158,32	6413,32	
1 401.50.227	6158,32	6413,32	Расходы на ОСАГО

Финансовые активы.

В составе денежных средств - денежные документы в кассе учреждения.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2021 составила 0,00 руб.

Обязательства.

Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 28412,26 руб.

Анализ кредиторской задолженности по расходам, отклонения по которым составили более 30%.

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2020г. (руб.)	На 01.01.2021г (руб.)	
1.302.23	0,00	4108,26	Ккредиторская задолженность за поставку газа.
1.303.03	1153,00	4323,00	Текущая кредиторская задолженность
1.303.05	5286,00	1158,00	Текущая кредиторская задолженность
1.303.13	1578,00	1219,00	Текущая кредиторская задолженность

Резервы предстоящих расходов на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2020г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов»	1401362,6	1696606,24	
1 401.60.211	1076315,36	1303076,99	Резерв предстоящих отпусков
1 401.60.213	325047,24	393529,25	Резерв предстоящих отпусков

Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020г. (руб.)	на 01.01.2021г. (руб.)	Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
Доходы бюджета всего:		14558,02	39196,04	
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	14558,02	33697,04	Средства, полученные по возмещению расходов по государственной пошлине в 2021 году по сравнению с 2020 годом увеличились в 2,31 раза.
Доходы от реализации активов	172	0,00	5499,00	Средства, полученные от реализации активов в 2020 не образовались.

Анализ динамики показателей фактически исполненных расходов бюджета ПФР :

Наименование показателя	Код расхода КОСГУ	на 01.01.2020г. (руб.)	на 01.01.2021г. (руб.)	Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
Расходы бюджета всего:		25250710,09	26219728,8	
Заработная плата	211	15445558,77	17535061,63	в 2020 году выплачено материальное стимулирование работников
Прочие выплаты	212	1168878,66	0,00	компенсация на питание и проезд в 2020 году не выплачивалась;
Начисления на	213	4961475,62	5241529,83	-

выплаты по оплате труда				
Услуги связи	221	414879,06	490907,51	в 2020 году увеличились расходы на услуги связи;
Коммунальные услуги	223	582588,84	598859,13	-
Работы и услуги по содержанию имущества	225	306363,52	270242,88	в 2020 году сократились расходы на техническое обслуживание ОПС;
Прочие работы, услуги	226	414368,54	398279,73	-
Страхование	227	9166,56	7248,00	расходы на страхование гражданской ответственности транспортных средств в 2020 году уменьшились;
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	21485,52	5940,78	не выплачивалось среднемесячное пособие на период трудоустройства в связи с сокращением численности;
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	443858,32	89828,35	В 2019 году выплачена компенсация на лечение;
Амортизация ОС и нематериальных активов	271	557027,28	857832,64	Начислена амортизация основных средств
Расходование материальных запасов	272	804160,54	632110,53	в 2020 году уменьшилось расходование материальных запасов;
Иные выплаты текущего характера организациям	297	0,00	3000,00	в 2019 году расходы по оплате госпошлины организациям не производились.
Налоги, пошлины, сборы	291	117386,86	81848,79	в 2020 году по сравнению с 2019 годом

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2021г.

				уменьшились расходы по оплате госпошлины;
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	600,00	300,00	в 2020 году уменьшились расходы по оплате госпошлины физическим лицам;

Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР :

Наименование показателя	Код расходов в т.ч. ВР	на 01.01.2020г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
Расходы бюджета всего:		24127316,12	24533487,36	
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	15575677,71	17396120,29	В 2020 году выплачено материальное дополнительное стимулирование работников ПФР.
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	1491878,66	0,00	компенсация на питание и проезд в общественном транспорте не выплачивалась в 2020 году;
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов.	149	5081473,26	5173047,82	-
Закупка товаров, работ, услуг в сфере	242	194600,00	203144,21	-

информационно-коммуникационных технологий				
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	1634185,89	1659479,41	-
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	21485,52	5940,78	среднемесячное пособие на период трудоустройства в связи с сокращением численности в 2020 году не выплачивалось;
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда.	831	600,00	3300,00	увеличилось исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда в 2020 году ;
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	82269,00	75969,79	-
Уплата прочих налогов, сборов	852	35700,86	14477,00	по сравнению с 2019 годом уменьшились расходы по оплате госпошлины;
Уплата иных платежей	853	1100,00	0,00	налог на загрязнение окружающей среды в 2020 году не уплачивался;
Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров	244	7000,00	0,00	расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров в 2020 году не

				производились.
Иные выплаты персоналу, за исключение фонда оплаты труда	142	1345,22	2008,06	В 2020 году увеличились ежемесячные выплаты сотрудникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком.

Начальник Управления



Л.А.Игнатъева

Главный бухгалтер -
руководитель ФЭГ



Т.А.Салай